# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Accipite studiosi omnes Auli Gellii noctes micantissimas**

**Gellius, Aulus**

**Impressum Venetiis, Anno d[omi]ni. M.D.IX. die. xx.Aprilis**

Liber septimusdecimus

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-475](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-475)

AVLI GELLII NOCTIVM ATTICARVM COMMENTARII  
LIBER SEPTIMVSDECIMVS.

Quod gallus Asinius: & Lartius Licinius sentēnam. M. Ciceronis reprehēderunt ex oratione quam dixit pro. M. Cælio: & quid aduersus homines stolidissimos pro eadem sentētia uere dignēq; dici possit. Cap. I.

T quidā fuerunt: monstra hoīum: qui de diis imortalibus impias: falsasq; opiniones prodiderunt: & a nonnulli tam prodigiosi: tamq; uecordes extiterūt (in quibus sunt Gallus Asinius: & Lartius Licinius: cuius liber etiam fertur infando titulo Ciceromastix) ut scribere ausi sint, M. Ciceronem parum integre: atq; improprie: atq; incōsiderate locutum. Atq; alia quidem quæ reprehenderunt: neq; dictu: neq; auditu: digna sunt. Sed etenim in hoc/quo sibimetipsis præter cæ-

tera: esse uisi sunt uerborū pensitatores subtilissimi cedo: quale id sit: consideremus. M. Cicero pro. M. Cælio ita scripsit. Nā quod obiectum est de pudicitia: quodq; oīum accusatorū: non criminibus: sed uocibus: maledictisq; celebratū est: id nunq̄ tam acerbē feret. M. Cælius: ut eum pœniteat nō deformē esse natum. Non existimant uerbo proprio esse usum: quod ait pœniteat. Atq; id prope ineptum etiam esse dicunt. Nam pœnitere inquit tum dicere solemus: cum quæ ipsi fecimus: aut quæ: de nostra uoluptate: nostroque consilio facta sunt: ea nobis post incipiunt displicere. Sententiamque in iis nostram demutamus. Neminem autem recte ita loqui pœnitere sese: q̄ natus sit: aut pœnitere: q̄ mortalis sit aut q̄ ex offenso: uulneratoq; corpore dolorem sentiat. quando istiusmodi rerum: nec consilium sit nostrum: nec arbitrium. Sed ea ingratis in corporibus nostris ui: ac necessitate naturæ nobis accidant. Sicut hercle inquit: non uoluntarium fuit. M. Cælio quali forma nasceretur. Cuius enim dixit nō pœniter: tanq̄ in ea cā res esset ut rationē capet pœnitēdi. Est hæc q̄dē: q̄ dicūt uerbi huiusce sentētia: & pœnitet nisi i uolūtariis rebus nō probe dē. Tametsi antiquiores uerbo ip̄o: alio quoq; modo usitati sunt. Et pœnitet ab eo: q̄d est pene: & a penuria dixerūt. Sed id aliorū pœnitet: atq; alio in loco dicit. Nūc at sub hac eadē significatiōe: q̄ uulgo nota est: nō modo ineptū hoc non est: q̄d. M. Cicero dixit: sed festiuissimū adeo & facetissimū est. Nā quū aduersarij & obtrectatores. M. Cæli qm̄ erat pulchro corpore: formam eius & faciē in suspitiones impudiciæ accerferent illudens Cicero tā absurdam criminatiōem: q̄ formam quam natura fecerat: uitio darent: eodē ip̄o errore: quē illud debat. sciens usus est: & non pœnitet inquit. M. Cælium non deformem esse natum. Ut uel hac ipsa re: quod ita dicebat. obprobaret aduersariis ac per facetias ostentaret: facere eos deridiculum. q̄ perinde Cælio formam crimini darent quasi arbitrium eius fuisset: quali forma nasceretur.

Cicero.  
mastix

*Auditū  
dictū  
Cedo*

Pœniteat

*Festiuissimū*

Verba quadā ex .Q. Claudii ānaliū prio: cursim in legēdo notata. Cap. II.

Vum librum ueteris scriptoris legebamus: cōabamur postea me  
 moriā uegetandā gratia indipisci animo: ac recensere: quā in eo li  
 bro scripta essent: in utraq; aēstimationes laudis aut culpā annota  
 mēnis digna. Eratq; hoc sane q̄ utile exercitū ad cōciliandas nobis  
 ubi uenisset usus: uerbor; sententiarū q; elegantium recordatione. Velut hāc  
 uerba ex .Q. Claudii primo annali: quā meminisse potui notauit: quem librum  
 legimus biduo proximo superiore. Anna inquit pleriq; abiticium. atq; inermid  
latebrant sese. Ibi illatebrant uerbum poeticū uisum est. sed non absurdū neq;  
 asperum. Ea inquit dum sūt latini subnixo animo: quasi sublimi: & supra nixo  
 uerbū pene significās & nō fortuitū: demōstratq; animi fortitudinem: fiducia  
 q; qm̄ quibus inuimur iis: quasi erigimur attollimurq;. Domus inquit suas quē  
 q; ire iubet: & sua oīa fruisi. Rarius quidē in aetate. M. Tullii: ac deiceps infra  
 rarissimū. Dubitatūq; est ab imperitis antiquitatis an latinum foret. Nō modo  
 aut latinū: sed iocūdius amoeniusq; etiā uerbū fruisi factū est: quā fruor: &  
 ut fatiscor a fateor ita fruisi factū est a fruor. Q. Metellus Numidicus: qui  
 caste pureq; lingua usus latina uidet: in epistola quā exul ad domitios misit ita  
 scripsit. Illi uero oī iure atq; honestate interdicti. Ego neq; aqua neq; igni careo  
 & summa gloriā fruisi. Neuius in attelana. quā partus inscripta est. hoc uer  
 bo ita uititur. Quod magnope quesierūt id fruisi nō queūt: qui nō p̄sit. apud  
se fruitus est. Et Romani inquit multis armis & magno cōmeatu: p̄daq; ingēti  
 capiant. Uerbū castrēse est: nec facile id repias apud ciuiliū causaz oratores:  
 exq; eadē figura est: qua lignant & pabulant & aquant. Sole inq; occaso: sole  
 occaso: nō iluauit uenustate est: siquis aurē habeat nō sordidā: nec p̄culcatā. In  
 duodecim autem tabulis uerbū: hoc ita scriptū est. Ante meridiē causam conū  
 cito: quū perorāt ambo p̄sentes. Post meridiē p̄senti litē addicito. Si ambo  
 p̄sentes: sol occasus suprema tēpestas esto. Nos inquit in mediū relinque  
mus. Uulgus in medio dicit: nam uitii istuc purāt. & si dicas in mediū pone  
 re: id quoq; esse σὸ λακων. i. solcecismi uitium putant. Et tamen probabilius signi  
 ficatiusq; sic dici uidebit: si quis ea uerba non incuriose itrospectat. Græce quo  
 q; θεῖναι εἰς μεσόν. i. ponere in mediū uitii id non est. Postq; nunciatū est inquit  
 ut pugnātū esset in gallos. id ciuitas grauiter tulit. In gallos mūdus subulius  
 q; est: q̄ cum gallis aut contra gallos. Nam pinguiora hāc obsoletioraq; sunt.  
 simul inquit forma: factis eloquentia: dignitate: acrimonia: confidentia pari  
 ter p̄cellerat: ut facile intelligeret magnū uiaticū. Magnū uiaticum pro ma  
gna facultate: & paratu magno noue positum est. Videturq; græcos secutus:  
 qui ε̄ φ̄ δ̄ σ̄ ο̄ν: id est uiaticū sumptū uiaē ad aliarum quoq; rerum apparatus tra  
 ducūt. Ac sæpe ε̄ φ̄ δ̄ σ̄ ο̄ν. pro eo dicunt. quod est institue & instrue. Nam. M. in  
 quit Manlius: quē capitoliū seruasse a gallis supra ostendi: cuiusq; operā cū  
 M. Furio dictatore apud gallos cū prime fortē atq; exuperabilē res publica sen  
 sit: is & genere & uirtute bellica nemini cōcedebat. Adprime crebrius est: Cū  
 prie rarius traductūq; ex eo est: qd̄ cū primis dicebat: pro quo est i primis. Ni  
 hil sibi

Illatebrāt

Fatiscor  
a fateor  
Frufci  
a fruor

Dignor  
Pabulor  
Aqnor  
Sole oc  
caso

In gallos  
pro nimis

Pugnātū  
in gallos  
Magnum  
uiaticum

ε̄ φ̄ δ̄ σ̄ ο̄ν

Cū prime

Adprime  
Comprimē  
Supprimis

hil sibi inquit diuitias opus esse. Nos diuitiis dicimus: & uitiū hoc orōnis nul-  
 lū est. Ac ne id quidē est: qđ figura dici solet. Recta. n. istac orō est. Et ueteres  
 cōplufculi ita dixerē. Nec rō dici pōt: cur rectius sit diuitiis opus eē: q̄ diuitias  
 nisi q̄ grāmaticoꝝ noua iſtituta ut τειμενων i ερα. i. ad tēploꝝ sacra obseruāt. Nā  
 hęc inquit maxie uerſat deoꝝ iniquitas: q̄ deteriores sunt icolumiores. Neq̄  
 optimū quempiā inter nos sinunt diurnare. Inusitate dixit diurnare pro diu ui-  
 uere. Sed ex ea figura est: qua dicimus perēnare. Cum iis inquit cōsermonaba-  
 tur: sermonari rusticius uidet̄: sed rectius: sermocinari crebrius est: sed corru-  
 ptius. Sese inquit: ne id quoq̄: quod tum suaderet: facturū esse. Ne id quoq̄  
 dixit: pro ne id quidē. Infrequens nūc in loquēdo: sed in libris ueterū creberri-  
 mum. Tanta inquit sanctitudo fani est ut nūquā quisquā uiolare sit ausus. Sā-  
 ctitas quoq̄ & sanctimonia non minus latine dicunt̄. Sed nescio quid maioris  
 dignitatis est uerbum sanctitudo. Sicuti. M. Cato in. L. Veturiū: duritudinē:  
 quam duriciē dicere grauius putauit. Qui illius inquit impudētiā norat & du-  
 ritudinē. Quum tantus inquit arrabo penes samnites po. Roma. eēt. Arrabo-  
 nem dixit. de. obsides: & id maluit quā pignus dicere: quoniā uis huius uoca-  
 buli in ea snia grauior acriorq̄ est. Sed nunc arrabo in sordidis uerbis haberi  
 ceptus. Ac multo rectius uidet̄ arra. Quāquā arrā quoq̄ ueteres sape dixe-  
 rint. Et cōple ries iquit in laboribus miserrimas uitas exegerūt. Et hic motus in  
 ocis iquit cōsumptus. Elegātia utrobicq̄ ex multitudinis numero quaſita est.  
 Cominius inquit qua ascēderat: descēdit: atq̄ uerba gallis dedit. Verba Comi-  
 nium dedisse gallis dicit: qui nihil quicquā: cuiquā dixerat. Neq̄. n. eū galli: q̄  
 capitolium obsidebāt ascēdentē aut descēdentē uiderāt. Sed uerba dedit: haud  
 secus posuit: quā si tu dicas latuit. atq̄ obrepſit. Cōualles iquit & arboreta ma-  
 gna erant. Arboreta ignobilius uerbum est: arbutta celebratius. Putabant in-  
 quit eos qui foris atq̄ qui in arce erant: inter se cōmutationes & cōsilia facere.  
 Cōmutationes. i. collationes: cōmunicatiōesq̄ inusitate dixit. Sed non hercle  
 inscite. nec inelegāter. Hęc ego pauca interim super eo libro quoꝝ memoria  
 post lectionē suppetierat mihi notauit in sermonibus forte: quos de tēporibus  
 rerum ad usus hominum repertarum agitabamus.